Khi xem đến
một bài có hình ảnh của thành phố Miami xinh đẹp, tôi đã ước
mơ có một ngày sẽ đến Miami. Khi cùng với các bạn trong
lớp đi xem phim “Green Beret“ do tài tử John Wayne đóng,
tôi lại mơ một ngày nào đó mình sẽ trở thành anh hùng “Mũ
Nồi Xanh”.

Vào khoảng Tết Mậu Thân 1968, gia đình chúng tôi ở khu
Toà Bố, Chợ Lớn, nằm kế bên tư dinh của Đại Tướng Cao văn
Viên. Mỗi lần ông về nhà là ai cũng biết, vì ông đi bằng trực
thăng. Khi máy bay của ông đáp trên sân thượng, tiếng kêu
của cánh quạt nghe ầm ầm. Ba tôi là Đại Uý Cục Công Binh.